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1 ÚVOD

„Víc neţ Walhally slast, víc neţ věčných sláva je mi prsten: pohled na ten

světlý kov, vznešeného lesku jas platí mi víc neţli všech bohů věčně

plynoucí klid! Vţdyť blaţeně z něj září Siegfrieda láska: Siegfried můj je!

Ó nech si o té slasti říci! V ní - chrání mne skvost.“

Soumrak bohů – Richard Wagner1

*

„Nutnou vlastností artefaktů je jejich intencionalita (intence při jejich

vytváření), která směřuje k tomu, aby artefakt mohl slouţit nějakému

účelu. Účelem je buď praktická funkce, význam ve společnosti nebo

symbolický smysl. Pravěké artefakty mají velmi často praktickou funkci,

společenský význam i symbolický smysl zároveň“ (Neustupný 2010, 45).

Šperk představuje specifický produkt lidské tvorby a abstraktního

myšlení, který provází člověka celou jeho historií v podstatě v nezměněné

podobě jeho významu. Stejně jako v období pravěku, i dnes plní roli

estetickou, symbolizuje moc, postavení, bohatství, příslušnost k určité

skupině, plní roli mytologickou. Šperk také disponuje vypovídací hodnotou

o jeho nositeli a i nezávislému pozorovateli z jiného civilizačního okruhu

umoţňuje rozpoznat, s kým hovoří, koho vidí, jaký typ člověka to je apod.

Šperk dokonce figuruje v rovině právní, kdy například novomanţelé

stvrzují svůj svatební slib výměnou snubních prstenů. Ve své podstatě

se dá říci, ţe šperk má podobu globálního fenoménu ve všech kulturách

napříč dějinami, kde zaujímá vesměs stejné postavení a účel.

Jedním z hlavních pramenů pro poznání minulé společnosti jsou

pohřební areály. Mezi artefakty nacházející se v pohřebním kontextu

1
Wagner, R.: Soumrak bohů.

http://www.richardwagner.cz/files/libreta/Gotterdam.pdf [4. 4. 2016].

http://www.richardwagner.cz/files/libreta/Gotterdam.pdf
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můţeme neodmyslitelně jmenovat šperk. Ten můţe indikovat sociální

skupiny populace, coţ znamená, ţe mohl být povaţován za artefakt,

se kterým mohl být pohřben jen určitý jedinec. Jak jiţ bylo uvedeno, šperk

je ozdobou, podléhá určitým trendům. Díky těmto změnám nám můţe být

nápomocen k dataci dalších archeologických nálezů a kontextů. Můţeme

říci, ţe člověk jiţ od období paleolitu vyuţívá ozdoby lidského těla, a proto

je šperk jedním z velmi důleţitých movitých artefaktů.

1.1 Cíle práce

Téma této bakalářské práce nese název „Šperk v mladší a pozdní

době bronzové v Čechách“. Vzhledem k tomu, ţe toto období je značně

variabilní, bylo nutné první část práce pojmout v širších souvislostech.

Cílem této části práce bylo na základě literární rešerše nastínit dnešní

stav poznání této epochy a shrnout dostupné informace, přes téma dějin

archeologického bádání po charakteristiku mladší a pozdní doby

bronzové v Čechách. Samozřejmou součástí je také přehled kulturních

celků, problematiky s nimi spojené a popisu pohřebního ritu těchto kultur.

Hlavní část práce je zaměřena na představení typologie šperků,

včetně nástinu vyskytujících se materiálů a technologie výroby šperků

mladší a pozdní doby bronzové v Čechách. K následné analýze byl

vybrán Jihočeský a Plzeňský kraj, zejména z důvodu panujícího

rozdílného názoru ve vědecké obci na kulturní problematiku těchto dvou

krajů (obr. 1). Z těchto krajů byl sledován šperk jak v pohřebním kontextu,

tak v depotech zájmového období. Snahou této analýzy je shrnout výskyt

šperků ze sledovaných komponent a na základě zjištěných struktur

interpretovat výsledky.
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2 DĚJINY ARCHEOLOGICKÉHO BÁDÁNÍ

Jiţ v 16. století se dostávají do střední Evropy nové poznatky

o antickém světě starověku, první výsledky studia antických písemných

památek i prvních vykopávek na „klasické“ půdě Itálie. Pozvolna si lidé

zvykali na myšlenku, ţe v zemi je moţno najít památky dávných dob.

Mezi prostým lidem panovala pověra, ţe urny, které vykopávají ze země,

jsou obyvateli podzemí. Ovšem učenci nevěřící na trpaslíky hledali

rozumnější výklad. Byla to víra v „samorostlé nádoby“, podle níţ hliněné

(keramické) nádoby, vykopané ze země byly vytvořené přírodou (Sklenář

1999, 72-73; 2001, 13).

Za první zmínku o době bronzové v Čechách vděčíme

pravděpodobně Bohuslavovi Balbínovi, který popisuje ve svém

díle Miscellanea historicaregni Bohemiae z roku 1679 popelnicové

pohřebiště pod Kunětickou horou (Sklenář 1979, 25-34). Ještě před

skutečným archeologickým bádáním tohoto období lze jmenovat nestora

české romantické archeologie Matyáše Kalinu z Jäthensteinu (Sklenář

2010, 10-11).

Rozvoj skutečného zájmu o archeologické památky spojenými

s terénními aktivitami nastal aţ v druhé polovině 19. století. Významný

přínos pro poznání mladší a pozdní doby bronzové v Čechách

představovala výzkumná činnost Josefa Ladislava Píče a jeho

tzv. druţiny, která probíhala především v druhé polovině 19. století

a počátku 20. století. Mezi osobnostmi patřícími do tzv. „druţiny profesora

Píče“ můţeme neodmyslitelně jmenovat např. Jana Hellicha, Václava

Poţáreckého, Jana Waňka, Antonína Formánka, Jana Felcmana

a Václava Schmidta (Chvojka – Michálek 2011, 8).

J. L. Píč sice prováděl důleţité výzkumy ţárových pohřebišť lidu

popelnicových polí ve východních Čechách, ve kterých pokračoval později

Ludvík Domečka (např. Všetary, Skalice), ovšem primárním zájmem
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této druţiny byla především oblast středních a jiţních Čech (Sklenář –

Sklenářová 2005, 139, 438-439). Spolu s druţinou nashromáţdil

obrovské mnoţství nálezů zejména ze středních Čech, které základem

přispěly k vydání jeho ţivotního díla Staroţitností země České (např. Píč

1900). V jiţních Čechách J. L. Píč navázal na poměrně intenzivní

pozornost o památky z doby bronzové. Jiţ v průběhu druhé poloviny

19. století bylo studium tohoto období v popředí vědeckého zájmu dalších

badatelů, pro ilustraci je moţné jmenovat kupříkladu práce Jana Karla

Hrašeho (např. 1865;1873;1879) a Jana Nepomuka Woldřicha (např.

1883; 1889; 1893).

Výsledky archeologického bádání J. L. Píče ovšem nevyvolaly

jen pozitivní ohlasy. J. L. Píč se dostal do sporů s další významnou

osobností české archeologie Luborem Niederlem, který taktéţ projevil

zájem o pravěký vývoj. Zde zejména zastával názor o slavinitě luţických

popelnicových polí (např. Niederle 1914).

Z první poloviny 20. století je na místě jmenovat především

Bedřicha Dubského s hlavním zájmem o oblast jiţních Čech.

„Roku 1912 zamyslil jsem se při studiu největšího souhrnného spisu

o pravěku českém, šestisvazkových „Staroţitností“ universitního profesora

dr. L. Píče. Na mapách v tomto monumentálním díle byly jiţní Čechy

(kromě záznamů skupin znatelných mohyl a dobově i ethnicky

nevyřešených lokalit hradišť) prázdné…Počal jsem proto prováděti

soustavný výzkum nejprve bliţšího mi území, později i vzdálenějších

oblastí; více neţ třicet let bloudil jsem krajem…“ (Dubský 1949, 3).

Do počátků skutečné archeologie v západních Čechách lze zařadit

zájmy Karla Hostaše (např. 1887) a Josefa Szombathyho (např. 1888),

který nálezové zprávy publikoval ve vídeňských časopisech (Sklenář –

Sklenářová 2005, 552). Pozornost kultur popelnicových polí neunikla

ani Františku Xaverovi Francovi, který v době „trendu amatérských

výkopů“ vynikal především precizní dokumentací a dokázal předešlé
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poznatky vyhodnotit a systematizovat jako základ pro další bádání

(Šaldová (ed.) 1988, 251; Sklenář 2010, 8; Krištuf – Švejcar – Praumová

2013, 24). Milavečské mohyly byly taktéţ v popředí zájmu, výsledky

prvních výzkumů byly publikovány jiţ Josefem Smolíkem (1879).

V první polovině 20. století začal v dnešním Západočeském muzeu


[…]

v severních Čechách.

Zdroj: Hrala, J. 1997: Abb. 6.18.
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Obr. 14: Zlaté nálezy z Čech M 2:3.

Zdroj: Lehrberger, G. – Fridrich, J. – Gebhard, R. – Hrala, J. (eds.) 1997: Taf. 24.
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Obr. 15: Typy korálků pozdní doby bronzové.

Zdroj: Venclová, N. 1990: Pl. 5.

Obr. 16: Analyzované korálky z Holubic, okr Praha západ.

Zdroj: Venclová, N. – Hulínský, V. – Henderson, J. – Chenery,
S. – Šulová, L. – Hloţek, J. 2011: obr. 2.
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Obr. 17: Náhrdelník ze 115 jantarových korálků byl součástí depotu bronzových předmětů.
Milavečská skupina (1250 – 950 př. n. l.)

Plzeň – Radčice, okr. PM; pr. od 5 mm do 33x37 mm ZČM Plzeň,
inv. č. P96.965.

Zdroj: Metlička, M. a kol. 2015: obr. 139.
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Obr. 18: Kovotepectví v mladší době bronzové.

Zdroj: Filip, J. 1997: 45.

Obr. 19: Zvoleněves, okr. Kladno.

Zdroj: Blaţek, J. – Ernée, M. – Smejtek, L. 1998: 263.
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Obr. 20: Slévačská technika tzv. přelivu, kterou byly vyráběny např. jehlice s kulovitou hlavicí,
dodatečně „přilitou“ k dířku.

Zdroj: Lutovský, M. – Smejtek, L. et al. 2005: 499.
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Obr. 21: Postup výroby štítových spon doloţený v hromadných nálezech.

Zdroj: Pleiner, R. – Rybová, A. (eds.) 1978: obr. 169.
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Obr. 22: Záluţí, okr. Roudnice. Dvoudílná spona, detail štítku.

Zdroj: Neustupný, E. 1965: obr. 7.
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Obr. 23: 1-9 Radonice, okr. Domaţlice, 10 Lučice, okr. Klatovy.

Zdroj: Šaldová, V. 1965: 42.
4

4
Zářezy na vnitřní straně se vykládají různě. Buď jako značky výrobců nebo jako značky sčítací

(Šaldová 1978, 401).
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Obr. 24: Importované bronzové předměty epochy popelnicových polí v jiţních Čechách.

Zdroj: Chvojka, O. 2010: obr. 8.
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Obr. 25: Základní typologie jehlic z bronzových depotů.

Zdroj: Šteffl, J. 2011: obr. 1.

101

Obr. 26: Vázičkovité jehlice v Československu.

Zdroj: Adamczyková, J. 1953: obr. 308.
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Obr. 27: Jehlice typu Ervěnice a příbuzné tvary z Čech.

Zdroj: Bouzek, J. 1962b: 248.

Obr. 28: Smyčcová spona. Holašovice.

Zdroj: Kytlicová, O. 2007: TAFEL 21.
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Obr. 29: Rozšíření brýlovitých spon, 11. – 8. stol, př. Kr.
Jedny z nejstarších pocházejí z Čech.

Zdroj: Bouzek, J. 2005: obr. 54.

.

Obr. 30: Spona z Práčova.

Zdroj: Neustupný, J. 1941: 42.
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Obr. 31: Bronzová a měděná industrie z depotů doby bronzové.

Zdroj: Smejtek, L – Lutovský, M. – Militký, J. 2013: 433.

105

Obr. 32: Bronzová a měděná industrie z depotů doby bronzové.

Zdroj: Smejtek, L – Lutovský, M. – Militký, J. 2013: 431.

106

Obr. 33: Lité náramky horizontu Riegsee z jiţních Čech.

Zdroj: Chvojka, O. 2006: obr. 2.
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Obr. 34: Zlomky plechového náramku. Hořice na Šumavě, okr. Český Krumlov.

Zdroj: Kytlicová, O. 2007: TAFEL 1 A.

Obr. 35: Kruhové šperky.
Tetín (okr. Beroun), Třtěno (okr. Louny), Ţinkovy (okr. Plzeň-jih).

Zdroj: Kytlicová, O. 2007: TAFEL 138 B, D; 144.
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Obr. 36: Nákrčníky. Záluţí (okr. Litoměřice).

Zdroj: Kytlicová, O. 2007: TAFEL 106.

Obr. 37: Nákrčník tordovaný s hladkými, rytím zdobenými konci.

Zdroj: Smejtek, L – Lutovský, M. – Militký, J. 2013: 430.
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Obr. 38: Bronzová a měděná industrie z depotů doby bronzové.

Zdroj: Smejtek, L – Lutovský, M. – Militký, J. 2013: 430.
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Obr. 39: Srdčité bronzové závěsky náhrdelníku. Mohylová kultura.

Zdroj: Metlička, M a kol. 2015: obr. 104.
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Obr. 40: Bronzová a měděná industrie z depotů doby bronzové. Závěsek: 78 – brýlovitý,

79 kolečkovitý, 80 ve tvaru přesýpacích hodin (resp. antropomorfní).

Zdroj: Smejtek, L – Lutovský, M. – Militký, J. 2013: 434.
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Obr. 41: Kornoutovitý závěsek.

Foto: O. Chvojka.

Obr. 42: Terčovitý závěsek. Varvaţov (okr. Písek).

Zdroj: Kytlicová, O. 2007: TAFEL 6 B.
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Obr. 43: Spirálka. Lhotka u Radnic (okr. Rokycany).

Zdroj: Kytlicová, O. 2007: TAFEL 15.
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Obr. 44: Schéma interpretačních alternativ a motivačních modelů bronzových depotů.

.Zdroj: Salaš 2005: 116.
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Obr. 45: Společenská pyramida středoevropské doby popelnicových polí.

Zdroj: Podborský, V. 2012: obr. 9.