POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Irena Šlechtová**

NÁZEV PRÁCE: **Šperk mladší a pozdní doby bronzové v Čechách**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Petr Menšík**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Hlavním cílem bakalářské práce bylo studium role šperku v pohřebním ritu mladší a pozdní doby bronzové v Čechách. Po úvodních kapitolách, obsahujících dějiny bádání, charakteristiku období i jednotlivých kultur, je pozornost zaměřena na využívané materiály a výrobu šperku, následovanou kompletním výčtem jednotlivých druhů. Pro analytickou část byla vzhledem k rozsáhlosti souboru zvolena kolekce šperků z jižních a západních Čech, přičemž bylo porovnáváno jejich zastoupení v pohřebním ritu a depotech. Pro zjištěné struktury byla následně navrhována zajímavá interpretace. Bakalářská práce představuje komplexní zpracování šperků, kladně lze hodnotit množství zhodnocených nálezů i využití literatury, často špatně dostupných zejména

vzhledem k dosavadní absenci publikace novějších souborů. Nutno však podotknout, že se studentka pokusila tento nedostatek částečně vyřešit začleněním dosud nepublikovaných souborů na základě konzultace se zainteresovanými odborníky. Práce má přehlednou strukturu, dobrý sloh a je prakticky bez pravopisných chyb. Drobné nedostatky jsou patrné v uspořádání některých vět, terminologii nebo obrazových přílohách. Domnívám se, že práce v některých aspektech převyšuje požadavky kladené na bakalářskou práci a proto ji navrhuji hodnotit stupněm výborně.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 23.5. 2016

PODPIS: